
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, sexta-feira, 06 de maio de 2022. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

1 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Comunico a homologação do 1º (primeiro) termo aditivo do contrato nº 002/2021 e a 

adjudicação em favor da EMPRESA SAPITUR SISTEMAS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 

INFORMÁTICA E TURISMO S/S LTDA-–CNPJ Nº 01.563.165/0001-34, ficando convocado 

para assinatura do termo aditivo ao contrato, nos termos do artigo 64, caput, do citado diploma 

legal, sob as penas da lei. 

Trajano de Moraes, 07 de abril de 2022. 
 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
Presidente 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES – RJ.  
 
CNPJ: 01.704.460/000163 
 
CONTRATADA: CABRAL FAZOLI PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 
 
CNPJ: 11.489.807/0001-56 
 
OBJETO: Contratação de firma para fornecimento de água mineral em galões de 20 litros, 
conforme pedido inicial. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 com alteração do valor 
fundamentado no decreto 9.412 de 18 de junho de 2018. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.39.00 Serviço. 
 
VALORES: R$ 290,50 (duzentos e noventa reais e cinquenta centavos) 
 
PROCESSO Nº: 082/2022 
 

Trajano de Moraes, 26 de abril de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA. 
Presidente 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES – RJ.  
 
CNPJ: 01.704.460/000163 
 
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A. 
CNPJ: 00.000.000/0001/91. 
 
OBJETO: PAGAMENTO DE TARIFAS JUNTO AO BANCO DO BRASIL, CONFORME 
RESOLUÇÃO 3.919/2010, DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, E DEMAIS TARIFAS 
PERMITIDAS PELA LEGISLAÇÃO PATRIA PARA O PERÍODO DE 01/01/2022 A 31/12/2022. 
 



 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, sexta-feira, 06 de maio de 2022. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

2 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 com alteração do valor 
fundamentado no decreto 9.412 de 18 de junho de 2018. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.39.00 Serviço. 
 
VALORES: R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
PROCESSO Nº: 101/2022 
 
PERÍODO: 08(oito) meses e 4 (quatro) dias:(26/04/2022 A 31/12/2022) 
 

Trajano de Moraes, 01 de janeiro de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA. 
Presidente 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES – RJ.  
 
CNPJ: 01.704.460/000163 
 
CONTRATADA: JOSE LUIZ GARNIER GOMES 18857847756. 
 
CNPJ: 40.651.256/0001-83 
 
OBJETO: Aquisição de peças e fornecimento de serviços, para atender o veículo oficial da 
Câmara, que necessita de conserto no Sistema de Ar Condicionado, e fazer a troca de óleo e 
filtros do motor, conforme pedido inicial deste processo. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 com alteração do valor 
fundamentado no decreto 9.412 de 18 de junho de 2018. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.39.00 Serviço. 3390.39.00 Peças 
 
VALORES: R$2.536,00(dois mil quinhentos trinta e seis reais). 
 
PROCESSO Nº: 056/2022 
 

Trajano de Moraes, 08 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA. 
Presidente 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES – RJ. 
 
CNPJ: 01.7045.460/000163 
 
CONTRATADA: EDITORA A NOTICIA LTDA 
 
CNPJ: 40.213.951/0001-63 
 
OBJETO: Contratação de firma para prestação de serviços de publicação de “aviso de 
licitação”, em jornal de grande circulação, no Estado do Rio de janeiro no formato STANDART 
 



 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, sexta-feira, 06 de maio de 2022. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

3 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 com alteração do valor 
fundamentado no decreto 9.412 de 18 de junho de 2018. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.39.00 
 
VALOR: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) 
 
PROCESSO Nº: 070/2022 

Trajano de Moraes, 30 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
Presidente 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO TERMO ADITIVOAO CONTRATO Nº 002/2021 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES RJ 
 
CNPJ Nº: 01.704.460/0001-63. 
 
CONTRATADA: SAPITUR SISTEMAS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, INFORMÁTICA E 
TURISMO S/S LTDA. 
 
CNPJ Nº: 01.563.165/0001-34 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A FIM DE FAZER IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO E 
CONVERSÃO DE DADOS, TREINAMENTO, LOCAÇÃO, SUPORTE E MANUTENÇÃO DE 
SISTEMAS INFORMATIZADOS DE CONTABILIDADE PÚBLICA, TESOURARIA, FOLHA DE 
PAGAMENTO, ALMOXARIFADO, CONTROLE DE BENS PATRIMONIAIS, PORTAL DA  
TRANSPARÊNCIA, COMPRAS E LICITAÇÕES, REGISTRO DE PREÇOS E 
CONTRATOS,PARA ATENDER À CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES E  
SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTABILIDADE PÚBLICA,TESOURARIA E PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA PARA ATENDER O FEMAF-CMTM)– FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES,. 
 
VALOR POR MENSAL: R$ 5.037,00 (CINCO MIL E TRINTA E SETE REAIS)  
 
VALOR DO TOTAL: R$ 43.989,80(QUARENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E OITENTA E 
NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE 0100.0103100052.001 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39.00.00 
 
VIGÊNCIA: 8 (MESES) E 22(VINTE E DOIS)DIAS - 09/04/2022 A 31/12/2022 
 
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2021 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO E LICITATÓRIO: 1972/21 // 001/2021 
 
LEI AUTORIZATIVA: LEI FEDERAL N° 8.666/93. ART. 57 INCISO IV E ART. 65 ALÍNEA “D”.  
 

Trajano de Moraes, 07 de abril de 2022. 
 

Allexandro Vieira de Souza. 
Presidente. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, sexta-feira, 06 de maio de 2022. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

4 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 

HOMOLOGAÇÃO 

 
Estando devidamente cumpridas as formalidades previstas na Lei nº 8.666/93, as cotações de 
preços, a declaração de concordância da empresa em aditivar com reajuste, conforme previsto 
na clausula décima do contrato. Porém a empresa usou o índice IPCA de abril/21 a 
fevereiro/22 que é de 9.52%. Declinando do direito de fazer o reajuste pelo índice IGPM/FGV, 
conforme constana referida cláusula do contrato. A existência de dotação orçamentária e o 
parecer da procuradoria Jurídica, Homologo e autorizo o empenho do 1º (primeiro) TERMO 
ADITIVO  do Contrato 002/2021 por mais 08 (oito) meses e 22 (vinte e dois)dias, com 
vencimento em 31/12/2022,  firmado com a empresa  SAPITUR – SISTEMAS DE 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA, INFORMATICA E TURISMO S/S LTDA– CNPJ: 
01.563.165/0001-34, implantação, migração e conversão de dados, treinamento, locação, 
suporte e manutenção de Sistemas Informatizados de  Contabilidade Pública, Tesouraria, 
Folha de Pagamento, Almoxarifado, Controle de Bens Patrimoniais , Portal da  Transparência, 
Compras e Licitações, Registro de Preços e Contratos, para atender à CÂMARA MUNICIPAL 
DE TRAJANO DE MORAES e  Sistema Informatizado de Contabilidade Pública, tesouraria e 
Portal da Transparência para atender o FEMAF-CMTM)– FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES , originário do processo 1972/2021  e  da Licitação  
Carta Convite 001/2021, no valor  de R$  $ 43.989,80(quarenta e três mil novecentos e 
oitenta e nove reais e oitenta centavos), para o período de 09/04/2022 à 31/12/2022 
 

 

Trajano de Moraes, 07 de abril de 2022. 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
Presidente 

 


		2022-05-06T13:27:58-0300




